ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__________ 2024 года                                                                         №
                                                                                                      Экз.№ ____

р.п. Николаевка

Об утверждении муниципальной программы

 «Развитие малого и среднего предпринимательства
 в  муниципальном образовании
 «Николаевский район» Ульяновской области»

       В соответствии с  Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в  Российской Федерации»,
п о с т а н о в л я е т:

  1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого
и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский
район» Ульяновской области».

         2. Установить, что в ходе реализации программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства в  муниципальном образовании «Николаевский
район» Ульяновской области» ежегодной корректировке подлежат
мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств
бюджета муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской
области.
         3. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области от
07 сентября 2022 года № 912 «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области на 2023-2025 годы.

         4. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального
опубликования, за исключением пункта 3 настоящего постановления, который
вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Администрации
муниципального образования
«Николаевский район»                                                                 О.А. Аблязова

                                                          УТВЕРЖДЕНА
                                                                        постановлением Администрации

                                                                        муниципального образования
    «Николаевский район»
     Ульяновской области

                                                                        от __________ 2024 г. № _____

Муниципальная программа

«Развитие малого и среднего предпринимательства в  муниципальном
образовании «Николаевский район» Ульяновской области»

Стратегические приоритеты

муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в  муниципальном образовании «Николаевский

район» Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы малого и среднего
предпринимательства

в муниципальном образовании «Николаевский район»
Ульяновской области

    1.1. В сфере малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Николаевский район» Ульяновской области в рамках
муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области»
(далее – муниципальная программа) осуществляются мероприятия,
направленные на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов
малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов
малого и среднего предпринимательства, обеспечение занятости (в том числе
самозанятости) населения и увеличение доли уплаченных субъектами малого и
среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов,

образующих консолидированный бюджет  муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области.
    1.2. По итогам первого полугодия 2024 года в сфере малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район»
Ульяновской области отмечаются:
     1) увеличение численности субъектов малого и среднего
предпринимательства до  551 единиц;
    2) увеличение доли уплаченных  субъектами малого и среднего
предпринимательства, применяющими специальные налоговые режимы,
налогов, взимаемых в связи с применением специальных налоговых режимов, в
налоговых доходах местного бюджета до 16,6 млн. рублей, что составляет
25,4 % от общего объема собранных в бюджет района налогов.
     1.3. В целом в сфере малого и среднего предпринимательства имеется ряд
проблем, определяемых как условиями экономики муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области, так и кризисными
осложнениями экономической ситуации в целом, среди которых следует
отметить следующие:
       1) Недостаток денежных средств, необходимых для развития
предпринимательской деятельности,  в том числе расширения её масштабов;
       2) недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации,
необходимых для осуществления предпринимательской деятельности;
      3) недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления
барьеров «вхождения» на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности
продукции;
     4) недостаточные возможности поиска новых деловых партнёров и
формирования деловых связей.
       1.4  Сфера малого и среднего предпринимательства является важным
инструментом для преодоления бедности населения, создания цивилизованной
конкурентной среды, обладает стабилизирующим эффектом для экономики и
характеризуется гибкостью и способностью быстро изменять структуру
производства, оперативно создавать и применять новые технологии и научные
разработки. Сфера малого и среднего предпринимательства характеризуется
наличием потенциала для значительного увеличения количества рабочих мест,
увеличения сумм налогов, уплачиваемых в местный бюджет, и обеспечения
выпуска конкурентоспособной продукции. Кроме того, из числа
представителей малого и среднего предпринимательства формируется средний
класс, который, в свою очередь, является главной стабилизирующей
политической силой.

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического
развития МО «Николаевский район» в сфере реализации

муниципальной программы.

     2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития МО
«Николаевский район» в сфере реализации муниципальной программы
являются:

1) обеспечение устойчивого функционирования системы поддержки как
для вновь созданных, так и уже осуществляющих свою деятельность субъектов
малого и среднего предпринимательства;

2) повышение уровня осведомлённости граждан, не осуществляющих
деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства, и субъектов
малого и среднего предпринимательства о существующей системе
государственной и муниципальной поддержке малого и среднего
предпринимательства.
    2.2. Стратегической целью социально-экономического развития МО
«Николаевский район» в сфере малого и среднего предпринимательства
является создание условий для опережающего развития малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании «Николаевский район»
Ульяновской области.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы

с национальными целями развития Российской Федерации,
стратегическими приоритетами, целями и показателями

соответствующей государственной программы Российской Федерации

Муниципальная программа взаимосвязана с Государственной программой
Ульяновской области «Развитие малого и среднего предпринимательства в
Ульяновской области».

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого

Администрацией МО «Николаевский район»
Ульяновской области в сфере развития малого и среднего

предпринимательства и способы их эффективного решения

4.1. Задачами муниципального управления, осуществляемого
Администрацией МО «Николаевский район» Ульяновской области в сфере
развития малого и среднего предпринимательства, являются:

1) обеспечение устойчивого функционирования системы поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Николаевский район» Ульяновской области;

2) повышение уровня осведомлённости граждан, не осуществляющих
деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства, и субъектов
малого  и среднего предпринимательства о существующей системе
государственной и муниципальной поддержки малого и среднего
предпринимательства;

4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются:
1) проведение (ежегодно) тематических мероприятий (встреч

представителей органов местного самоуправления МО «Николаевский район»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473933&date=25.07.2024&dst=134203&field=134

Ульяновской области с гражданами,  в том числе с представителями субъектов
малого и среднего предпринимательства), направленных на повышение
информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о
действующих на территории Ульяновской области мерах поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства;

2) представление субъектам малого и среднего предпринимательства»
комфортных» муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

3) содействие организациям, осуществляющим деятельность на территории
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, в
выходе на новые рынки и реализации товаров, работ и услуг, производимых на
территории МО «Николаевский район» Ульяновской области;

4) расширение доступа субъектам малого и среднего предпринимательства
к льготному финансированию.

4.3. Муниципальной программой предусмотрено предоставление:
1) субсидий автономной некоммерческой организации «Центр развития

предпринимательства» Николаевского района Ульяновской области в целях
финансового обеспечения его затрат.

Правила предоставления указанных субсидий из бюджета муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области устанавливаются
НПА Администрациеи муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в  муниципальном образовании

«Николаевский район» Ульяновской области»
Куратор муниципальной  программы Первый заместитель Главы Администрации

муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области

Заказчик муниципальной  программы Администрации муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области

Соисполнители муниципальной
программы, участники
муниципальной программы

Управление по экономике и сельскому
хозяйству Администрации  муниципального
образования «Николаевский район»
Ульяновской области

Срок реализации муниципальной
программы

2025 - 2030 годы

Цель муниципальной программы Создание условий для опережающего развития
малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Николаевский
район» Ульяновской области

Направления (подпрограммы)
муниципальной программы

Отсутствуют

Показатели муниципальной
программы

Численность занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая
индивидуальных предпринимателей

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по источникам
финансового обеспечения и годам
реализации

Общий объем бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение реализации
муниципальной программы в 2025-2030 годах
составляет  2 400,0 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2025 год – 400,0 тыс. рублей,
2026 год – 400,0  тыс. рублей,
2027 год – 400,0 тыс. рублей,
2028 год – 400,0 тыс. рублей,
2029 год – 400,0 тыс. рублей,
2030 год – 400,0 тыс. рублей
из них:
за счет бюджетных ассигнований
муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновкой области – 2 400,0 тыс.
рублей, имеющее целевое назначение, в том
числе по годам:
2025 год – 400,0  тыс. рублей,
2026 год – 400,0  тыс. рублей,
2027 год – 400,0  тыс. рублей,
2028 год – 400,0  тыс. рублей,
2029 год – 400,0  тыс. рублей,
2030 год – 400,0  тыс. рублей.

Связь муниципальной программы с
национальными целями развития
Российской Федерации,
государственными программами
Российской Федерации

Муниципальная программа взаимосвязана с
государственной программой Ульяновской
области «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Ульяновской области».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473933&date=25.07.2024&dst=134203&field=134

                                                                                                                                                       ПРИЛОЖНИЕ №1
                                                                                                                                                    к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании
«Николаевский район» Ульяновской области»

№ Наименование

показателя
Уровень

показател
я

Признак
возрастан

ия
(убывания
динамики)
значения

показател

я

Единица
измерения
значения
показател

я (по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателя по годам Документ Ответствен
ный за

достижение
значений

показателя

Связь с
показате

лями

Информ
ационна

я
система

значе
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Численность
субъектов в
сфере малого
и среднего
предпринимат
ельства,
включая
индивидуальн
ых
предпринимат
елей

ГП,  МП

+

ед.

551

2024

562

х

х

х

х

х

Постановление
Правительства
Ульяновской
области  от 30
ноября 2023 г

№32/641-П
«Об

утверждении
государственн
ой программы
Ульяновской

области
«Развитие
малого и
среднего

предпринимат
ельства в

Ульяновской
области»

Управление
по

экономике
и сельскому
хозяйству

Администра
ции

муниципаль
ного

образования
«Николаевс
кий район»
Ульяновско
й области

х

х

                                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                                                                                                                                                    к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ
 муниципальной программы

«Развитие транспортной системы в муниципальном образовании
«Николаевский район» Ульяновской области»

п/п

Задачи структурного элемента муниципальной программы

Краткое описание ожидаемых эффектов
от решения задачи структурного элемента

муниципальной программы

Связь структурного элемента с
показателями муниципальной

программы

1

2 3 4

1.

Комплекс процессных мероприятий: «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

Ответственный за реализацию: Управление по экономике и сельскому
хозяйству Администрации муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области

Срок реализации: 2025-2030 годы

1.1 Увеличение численности субъектов в сфере малого и среднего
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей

Улучшение условий ведения
предпринимательской деятельности,
создание условий, ориентированных на
поддержку субъектам малого и среднего
предпринимательства, оказание
консультативной помощи

Численность субъектов в сфере малого
и среднего предпринимательства,
включая индивидуальных
предпринимателей

                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №3
                                                                                                                                                    к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области»

п/п Наименования муниципальной

программы,
структурного элемента,
мероприятия

Ответственные
исполнители
мероприятия

Источник
финансового
обеспечения
реализации
муниципальной
программы,
структурного
элемента,
мероприятия

Код
целевой
статьи
расходов

Объём финансового обеспечения реализации муниципальной
программы, структурного элемента, мероприятия по годам, тыс. руб.

всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа «Развитие
малого и среднего предпринимательства
в  муниципальном образовании
«Николаевский район» Ульяновской
области»

Управление по
экономике и
сельскому
хозяйству

Администрации
муниципального

образования
«Николаевский

район»

Всего, в том
числе:

6700000000 2 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

бюджетные
ассигнования
областного
бюджета
Ульяновской
области

- - - - - - -

 бюджет
муниципального
образования
«Николаевский
район»
Ульяновской
области

2 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

1.Комплекс процессных мероприятий: «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»

11. Предоставление субсидий из

бюджета муниципального
образования «Николаевский
район» Ульяновской области
Автономной некоммерческой
организации «Центр развития
предпринимательства
Николаевского района
Ульяновской области»

Управление по
экономике и
сельскому
хозяйству

Администрации
муниципального

образования
«Николаевский

район»

Всего, в том
числе:

6740100000 2 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

бюджетные
ассигнования
областного
бюджета
Ульяновской
области

 - - - - - - -

бюджет
муниципального
образования
«Николаевский
район»
Ульяновской
области

6740125100 2 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

	1. Оценка текущего состояния сферы малого и среднего предпринимательства
	4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого  Администрацией МО «Николаевский район»
	ПАСПОРТ